ПРОТОКОЛ   № 5
заседания Координационного совета по рассмотрению  проектов долгосрочных  муниципальных целевых программ,  ведомственных целевых программ   Тонкинского  муниципального района

 5 декабря 2013г.

Повестка дня:
1. Рассмотрение проекта   муниципальной   программы «Развитие образования  Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2014-2016 годы и на период до 2022 года».
2. Рассмотрение проекта   муниципальной   программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Тонкинского муниципального района Нижегородской области на период 2014-2016 годы».

Присутствовали:

	1
	Баев Александр Витальевич
	Заместитель  главы администрации,

председатель координационного совета,

	2
	Двоеглазова Ольга Анатольевна
	Зав. отделом экономики и прогнозирова-ния, секретарь координационного совета,

	3
	Скворцов  Сергей Александрович
	Заместитель главы администрации,  член координационного совета

	4
	Соловьева Елена Викторовна
	Начальник управления финансов,

член координационного совета

	5.
	Ветюгова Софья Петровна
	Заведующий отделом образования,

 член координационного совета

	6.
	Самарин Юрий  Валентинович
	Заведующий отделом культуры,

член координационного совета

	7.
	Ложкин Владимир Николаевич
	Консультант по физкультуре и спорту, член координационного совета

	8.
	Просторядин Геннадий Васильевич
	Директор ООО «Простор», член координационного совета

	9
	Яшина Ирина Владимировна
	Директор  ГКУ  НО  «Управление  социальной  защиты населения Тонкинского района»

	10
	Карасев В.П.
	Директор  ГУ  Центр занятости населения Тонкинского района, член координа-ционного совета

                   Кворум имеется.
1.  Рассмотрение проекта   муниципальной   программы «Развитие образования  Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2014-2016 годы и на период до 2022 года»

Докладывала заведующий отделом образования  Ветюгова С.П.
          Обозначила цели и задачи, особенности программы - Формирование развитой системы образования (дошкольного образования, начального, основного и среднего (полного) общего образования, дополнительного образования) на территории Тонкинского муниципального района, обеспечивающей высокую доступность качественного образования, удовлетворение  ожиданий  общества и каждого гражданина.

Задачи:

1. Совершенствование содержания и технологий образования, создание равных возможностей для всех категорий детей, в том числе детей с ослабленным состоянием здоровья и детей с ограниченными возможностями здоровья, в получении качественного образования.

2. Совершенствование системы финансирования муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования администрации Тонкинского муниципального района.

3. Совершенствование форм и методов воспитания, социализации детей и молодежи, сохранение целостности системы дополнительного образования

4. Создание условий для формирования кадровой инфраструктуры, готовой к активному освоению современных образовательных технологий.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной системы образования

    Реализация мероприятий программы  позволит  осуществить сохранение и развитие системы образования  Тонкинского муниципального  района, обеспечение доступного, качественного и современного  образования.
                В прениях выступили:  Соловьева Е.В., Ложкин В.Н.
         Координационный совет  единогласно решил:

1. Мероприятия проекта соответствуют целям и задачам Программы.
2. Предложить главе администрации Тонкинского муниципального района  утвердить  проект муниципальной адресной программы «Развитие образования  Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2014-2016 годы и на период до 2022 года».
2.Рассмотрение проекта   муниципальной   программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Тонкинского муниципального района Нижегородской области на период 2014-2016 годы».

Докладывала начальник управления финансов Соловьева Е.В.
Целью программы является повышение эффективности использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития района путём формирования современной нормативно-методической базы регулирования бюджетных правоотношений.

Задачи программы:

1) Обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета за счет совершенствования бюджетного планирования в увязке со стратегическим планированием и прогнозами социально-экономического развития Тонкинского муниципального района, в том числе за счет  качественного планирования основных бюджетообразующих показателей, необходимых для разработки районного бюджета;

2) Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления;

3) Реструктуризация  бюджетного сектора;

4)  Повышение эффективности распределения бюджетных средств;

5) Оптимизация функций  муниципального управления, повышение эффективности их распределения;

Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетной деятельности органов местного самоуправления Тонкинского муниципального района  в сфере повышения качества предоставления муниципальных услуг и информации о муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Осуществление мероприятий программы  будет осуществляться в рамках текущей деятельности исполнителей.
Координационный совет  единогласно решил:

1. Мероприятия проекта соответствуют целям и задачам Программы.
2. Предложить главе администрации Тонкинского муниципального района  утвердить  проект муниципальной   программы   «Повышение эффективности бюджетных расходов Тонкинского муниципального района Нижегородской области на период 2014-2016 годы».

Председатель Координационного совета         А.В.Баев
Секретарь                           О.А.Двоеглазова